Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras – Segunda Etapa "O Paraná Fala Inglês" – TC 121/17
pfi@unespar.edu.br – Coordenação Institucional e Secretaria no campus de Campo Mourão

(44) 3518-1885 – Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 –Campo Mourão – PR – 87.303-100 – Laboratório de
Línguas do Paraná Fala Inglês

1

PROGRAMA PARANÁ FALA LÍNGUAS ESTRANGEIRAS, SEGUNDA FASE –

“O PARANÁ FALA INGLÊS”

EDITAL Nº 15/2017 PFI

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras, segunda fase

“O Paraná Fala Inglês” (PFI) da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, em conjunto

com o Escritório de Relações Internacionais (ERI) e no uso de suas atribuições e

prerrogativas legais, torna pública a convocação de matrícula para as candidaturas cuja

pontuação no teste de nivelamento foi aproximada à das pessoas que foram aprovadas no

Edital 13/2017 PFI a fim de preencher as Vagas Ociosas nos campi de Paranaguá e União

da Vitória.

1. Do teste de nivelamento

As candidaturas aprovadas para as Vagas Ociosas tiveram como resultado do teste de

nivelamento uma pontuação um pouco acima (intermediário) ou um pouco abaixo (básico)

ao resultado da Maior Demanda apresentada pelos campi (nível pré-intermediário). Os/as

candidatos/as ficam cientes, dessa forma, que,embora apresentem uma pontuação

diferente, estão convocados/as para o curso de nível pré-intermediário, submetendo-se à

confirmação de matrícula via documentos e prova escrita presencial, segundo datas e

horários previstos neste Edital.

2. Das convocações

Ficam convocadas a realizarem a matrícula as pessoas descritas abaixo na data, horário e

local estabelecidos nesse Edital.

a) Campus de Paranaguá

CLASSIFICAÇÃO NOME TURMA VÍNCULO

1ª
SIMONE GOUVEIA DA VEIGA

II
ESTUDANTE

2ª
FELIPE MATTOS DO CARMO

II
ESTUDANTE

3ª
KEISY PINHEIRO DIAS

II
ESTUDANTE

4ª
MATHEUS BUENO SCHLOTTAG

II
ESTUDANTE

5ª
EVELYN KIANE SILVA SANCHES

II
ESTUDANTE

6ª
RODRIGO SOARES

II
ESTUDANTE

7ª
THOMAS VIEIRA SCREMIM

II
ESTUDANTE

8ª
PALOMA DA SILVA CORBOLIN GUEDES

II
ESTUDANTE

9ª
ADRIANO SILVERIO

II
ESTUDANTE

10ª
ANDERSON TADEU DE ARAÚJO RAMOS

II
ESTUDANTE

11ª
THAYNAH DEPIZZOL GONÇALVES

I
ESTUDANTE

12ª
GABRIEL RIBEIRO XAVIER

I
ESTUDANTE

13ª
REJANE PRISCILA RIBEIRO DA SILVA

III
ESTUDANTE

14ª
MARICLEI DOS SANTOS WILLE

I
ESTUDANTE

15ª
CECÍLIA PINTO SODRÉ

I
ESTUDANTE

16ª
THAIANY DA SILVA SOARES

II
ESTUDANTE

Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras – Segunda Etapa "O Paraná Fala Inglês" – TC 121/17
pfi@unespar.edu.br – Coordenação Institucional e Secretaria no campus de Campo Mourão

(44) 3518-1885 – Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 –Campo Mourão – PR – 87.303-100 – Laboratório de
Línguas do Paraná Fala Inglês

2

17ª
IVONE CECCATO

III
DOCENTE

18ª
LUANA DE CASSIA BATISTA

I
ESTUDANTE

19ª
TÂNIA ZALESKI

III
DOCENTE

20ª
MELQUE FELIPE NUNES

I
ESTUDANTE

21ª
MAIKE DOS SANTOS

III
AGENTE

22ª
ELIANE PIETRICOSKI

III
ESTUDANTE

23ª
ROSENEIDE BATISTA CIRINO

III
DOCENTE

24ª
ELLIEZER DE LIMA CORREIA

I
ESTUDANTE

25ª
SCARLETT SCARABOTTO BERTELLI MENDES PINTO

II
ESTUDANTE

26ª
GERALDO SEBASTIÃO MARQUES JUNIOR

II
ESTUDANTE

27ª
LARISSA DE OLIVEIRA THEODORO

I
ESTUDANTE

b) Campus de União da Vitória

CLASSIFICAÇÃO NOME TURMA VÍNCULO

1ª
SIMONE BATISTA PILANTIL

I
ESTUDANTE

2ª
DRIELY RAFAELA MELLO

II
ESTUDANTE

3ª
JENIFFER KELLY DA SILVA MOREIRA

II
ESTUDANTE

4ª
ANA FLÁVIA FERREIRA

I
ESTUDANTE

5ª
ELAINE CRISTINA MARINHUK

I
ESTUDANTE

6ª
FÁBIO KRAVEC GONÇALVES

I
ESTUDANTE

7ª
LETÍCIA SCHNEIDER

II
ESTUDANTE

8ª
DEIMISON JUNIOR FALKIEVICZ

III
ESTUDANTE

9ª
EDER JOAO VIEIRA

I
ESTUDANTE

10ª
LUIZ HENRIQUE SILVA MOREIRA

II
ESTUDANTE

11ª
LARISSA ROMANELLO

III
DOCENTE

12ª
LIGIA DANIELE PARRA

II
ESTUDANTE

13ª
KELI APARECIDA PEDROSO KINAGE

II
ESTUDANTE

14ª
FLÁVIA SCHENA ROTTA

II
ESTUDANTE

15ª
TANIA DA SILVA

III
ESTUDANTE

16ª
FRANCIELE GASPERIN

III
ESTUDANTE

17ª
ATSLER LUANA LEHUN

III
ESTUDANTE

18ª
ANA CAROLINE KAVA

II
ESTUDANTE

19ª
DIEGO MAGUELNISKI

II
ESTUDANTE

20ª
LUIZA PADILHA

II
ESTUDANTE

3. Da matrícula

3.1 A confirmação de matrícula deverá ser feita, impreterivelmente, nos dias estabelecidos

mediante a entrega da documentação física (impressa) nos respectivos Laboratórios de

Língua do Paraná Fala Inglês dos campi, conforme horário abaixo.1

 22/08/2017 no Campus de União da Vitória

1
 Contatar imediatamente a Coordenação, pfi@unespar.edu.br, caso impossibilidade de

comparecimento no dia estabelecido para confirmar a matrícula.

mailto:pfi@unespar.edu.br

Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras – Segunda Etapa "O Paraná Fala Inglês" – TC 121/17
pfi@unespar.edu.br – Coordenação Institucional e Secretaria no campus de Campo Mourão

(44) 3518-1885 – Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 –Campo Mourão – PR – 87.303-100 – Laboratório de
Línguas do Paraná Fala Inglês

3

 23/08/2017 no Campus de Paranaguá

Dia Horários

22/08/2017 – União da Vitória 13h30 às 16h

19h às 21h

23/08/2017 – Paranaguá  13h30 às 16h

19h às 21h

3.2 Documentação necessária:

a) Cópia do RG e CPF ou equivalente;

b) Ficha de Inscrição impressa devidamente preenchida digitalmente e assinada

(apenas a assinatura deve estar a caneta). ANEXO I do Edital 12/2017 PFI;

c) Apresentação de documento comprovando vínculo no ano de 2017 com a

universidade(para Estudante: Declaração de matrícula, cópia da carteirinha de

estudante ou equivalente. Para Docente e Agente Universitário: Declaração da

coordenação do curso/setor/RH, portaria ou equivalente).

3.3 No ato da matrícula, os/as os/as candidatos/as serão submetidos a um teste de

nivelamento presencial complementar não eliminatório com duração máxima de 1h, por isso,

deve-se atentar ao horário estabelecido.

4. Das turmas e horários

a) Campus de Paranaguá

Turma Modalidade de Curso Horário

Turma I Curso de Inglês Geral Sábado 8h às 12h

Turma II Curso de Inglês Geral Sábado 13h às 17h

Turma III Curso de Inglês Geral Segunda-feira e Quarta-feira 17h às 19h

b) Campus de União da Vitória

Turma Modalidade de Curso Horário

Turma I Curso de Inglês Geral Sábado 8h às 12h

Turma II Curso de Inglês Geral Sábado 13h às 17h

Turma III Curso do Inglês Geral Terça-feira e Quarta-feira 15h às 17h

5. Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do Programa.

PUBLIQUE-SE.

Campo Mourão, 21 de Agosto de 2017.

Original assinado

Profa. Dra. Alessandra Augusta Pereira da Silva

Coordenadora Institucional do PFI – Unespar

Portaria 638/2015 Reitoria